Bu kök, “canlı ve diri olmak” anlamının yanı sıra “hayvanlarda ve bitkilerde
bulunan ve onları büyüten güç, duyan ve hisseden güç, işleyen akıllı güç, sıkıntıyı giderme,
ebedi olan ahiret hayatı ve Yüce Allah’ın kendisini nitelendirdiği hayat sıfatı” gibi manalarda
da kullanılmıştır[1]. Bu bağlamda Halil b. Ahmed (ö. 170/786) tarafından “canlı, hayat sahibi,

63 www.i-sem.info

H. AKYUZ / ISEM2016 Alanya – Turkey

ruh sahibi”[2] diye tarif edilen hayvan lafzı, büyüyen, hisseden ve irade ile hareket eden cisim
olarak da tanımlanmıştır[3].

el-Câhız (ö. 255/869), hayvanları yürüyen, uçan, yüzen ve sürünen şeklinde dört guruba
ayırmıştır[4]. Yüce Allah’ın varlığına delil oldukları için faydalı-zararlı veyahut güzel-çirkin
olsun bütün hayvanlar hakkında kötü zan beslenilmesi uygun bir tavır değildir. Az yararlı
olarak görülen bir hayvan, başka bir yönden daha yararlı olabilir[5].

Dolayısıyla hayvanların yaşama hakkına saygı duyan bir peygamberin
gereksiz yere onların öldürülmesini istediği düşünülemez. Kanaatimizce bu tavsiyenin en
önemli nedeni, hayvanların bazılarının insana saldırmaları ve onların mallarına veya canlarına
zarar vermeleridir. Bunun yanı sıra başka etkenlerin olduğu da aşikârdır. Nitekim el-Câhız (ö.
255/869) köpeklerin öldürülmesi meselesinde, onların yırtıcı ve vahşiliğinden bahsederken
kertenkelenin öldürülmesi meselesinde ise şu izahatları yapmıştır: “Belki de o gün, böyle
söylemeyi gerektiren bir neden ortaya çıkmıştır. Sonra insanlar, bu nedeni bırakıp, sözü soyut
olarak anlatmışlardır.